Quid restitui debeat & de debi-
to iniuste acquisitoyel detento ac
de mltipli turpi lucro: Ser. LIX

On furtum facies:

n. Exo. xx. Quarto p̄ncipaliter vi-
dendum est quid restitui debeat.
Pro quo sciendū q̄ fm̄ Sco. in. iiiij. dī. xv.
nō solū tenet q̄s ad restituendā rem abla-
tā et etiā vsum rei: sed insup om̄e interesse
& fructū de re p̄ceptū: si saltem est res ex se
fructifera: nō tñ fructū q̄ ex industria vten-
tis illa re puenire solet. Ex quo sequit q̄
lucrū acq̄lituz ex pecunia fenebri p̄ iustas
mercātias nō tenet fenerator reddere: ali-
oquin is q̄ tale lucrū p̄cipet iuste poss̄ esse
vsurart⁹ de sua pecunia fructū ex alteri⁹ in-
dustria puenientē recipiēdo. Et idē dicen-
dū est de his q̄ sunt acq̄lita p̄ maleficū vel
q̄si & de silib⁹. Pro quo sciēdū: q̄ quedā
sunt q̄ habēt vſufructū: cuiusmodi sūt res
quaꝝ vſus nō est eaꝝ cōsumptio vel destru-
ctio: vt domus agri & silia. Si quis ḡ talē
rem p̄ vſurā extorserit: tunc non solū tenet
ad restituendū ip̄am rem: sed etiā fructus
p̄ceptos: deductis tñ laborib⁹ & expensis
rōnabilibus. Ratio est: qz tales fruct⁹ sunt
fructus rerū quaꝝ aliis est dñs. Quedaz
x̄o sunt res q̄ nō habent vſumfructū p̄nci-
paliter sicut pecunia: qz lucrū de pecunia
pueniēs nō est fruct⁹ pecunie sed humane
industrie & laboris. Hinc ille q̄ est dñs sue
industrie & laboris lucrū qđ ex mercatiōe
iusta acquisiuit de pecunia p̄ vſurā extorta
restituere nō tenet: exquo tñ pecuniā alte-
rius p̄ter ipl⁹ volūtate absolutā detinuit:
si alter cui restitutio faciēda est ex hoc ali-
qđ damnū incurrit: hoc sibi tenet refunde-
re cū restitutiōe vſure vel maleficij & hoc
integrū: nō tñ tenet restituere lucrū om̄ne
qđ alter sperabat ex eadē pecunia se cōsed
qz pecunia de sui natura nō b̄z p̄tē sic mul-

teres alie: s de h faciet ad arbitriū probi & expti viri h̄m diuersas circūstantias cōcur rentes. Hoc idē sentit Tho. sc̄a 2^e. q. Ixij.

Ad maiore tñ euidentiā sciendū: q̄ tri plex inuenit debitū ad cui⁹ obligatōe⁹ q̄s obligat. Primum dīcī pōt iniustū: eo q̄ iniuste est habitū siue detentū: pro quo talis regula dari pōt. Omne alienū qđ alteri de ture debet siue lícite siue illicite sit habitū restitui debet. Ex qua regla trahit q̄ quaduplex alienū restitui debet. Primo omne alienū lícite acq̄situ sed nō detentū: vt sūt oia mutuata cōtracta debita iuste pmissa deposita & silia. Secundo omne alienū nō lícite acquisitū cuiusmodi sūt vsure: furtū: rapine restituere tenet: non tñ tenet ad plus restituēdū h̄m Alex. Lomb. Tho. & Bay. etiā si talis iniuste detētor ex tali re nego ciatus fuissz: aut p̄dia emisset & fruct⁹ p̄cepisset: & h̄ maxie ppter tria. Primo: qz tale lucrū nō est fruct⁹ pecunie sed h̄uane indu strie actus ac possessio sic empta est emētis nō eius a quo fuit accepta pecunia p̄ vsurā vel maleficiū: licet sit illi debite obligata. Secundo: qz cū ius pecunie p̄ vsuras extor te vel possessiōes inde empte semp de iure currat ad piculū vsurarij & inamissibile sit ei q̄ vsurā soluit: hinc est q̄ totū lucrum ex tali capitali inamissibili pcedens ei cui s̄b lata fuit pecunia mō vsurario proueniret. Tertio: qz si talis vsurari⁹ cū eadē pecunia nibil lucratuſ fuisset nō tenereſ nisi ad id qđ ex vsuris ad eū puenit: verū est tñ q̄ si res vsuraria fuerit ex se fructifera: tūc fructus ille cederet illi q̄ soluit vsurā. Similic si vsurā soluēs ex hoc damnū passus esſet: qđ tñ damnū h̄m Alex. Lomb. dupliciter euenire pōt. Primo p̄ ſe & directe: vt q̄ ſi ppter pecunia p̄ vsurā ſublatā damnū pa ſsus esſet: qz ex ea ſibi necessaria volebat emere p̄ ſuſtētatiōe nature: vel debita ſine empta ſoluere: qđ qz nō potuit necessario po ſſiones vendidit: aut aliam pecunia ſub vsuris accepit vel domū ſuā vili⁹ vēdidit: aut aliā cōduxit: & ſic de alijs: & tūc vsura riū indiſtincte totū damnū tenet restitu ere. cōcor. in h̄ Tho. Rich. Sco. & Bay. Rō hui⁹ esſet: qz damnī illi⁹ cām efficacē dedit. Secundo p̄ accidēs & indirecē: vt qz nō es ſecut⁹ lucrū qđ ex pecunia intēdebat vel ſequi potuiffet: ſed tale damnū restituere non tenet niſi eo mō q̄ tactū eſt ſ. Tertio p̄ncipalē restitui dīc omne lícite acq̄situ licet nō detentū qđ alteri debet: cuiusmodi ſunt